
 
COMUNE  DI  RIBERA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

3° Settore – Economico finanziario 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 23 DEL 13/02/2023  

 

Oggetto: Assunzione impegno di spesa per la fornitura del servizio assicurativo (polizza assicurativa  

infortuni e RCT) per i lavoratori LSU destinati alla mensa scolastica – affidamento diretto 

CIG: Z7439ECF86 

 
Il Dirigente  

 
Premesso che in data 24/01/2023 con nota prot. 1454 il Responsabile del Servizio Politiche Sociali ha comunicato i 

nominativi dei soggetti da utilizzare per il servizio di distribuzione pasti della mensa scolastica; 

 
Che per la stipula delle polizze assicurative infortuni e RCT per i lavoratori LSU destinati ai soggetti del servizio civico 

per la mensa scolastica in data 26/01/2023, la responsabile  pro tempore del Servizio Risorse Umane ha chiesto i 

preventivi di spesa alla ditta Groupama Assicurazioni S.p.A. Agenzia di Agrigento 620,  e alla ditta Calzerano Gaetano 

Sub Agente della Vittoria Assicurazioni; 

 
Preso atto dei preventivi pervenuti via email rispettivamente da:  

 ditta Groupama Assicurazioni S.p.A. Agenzia di Agrigento 620, con sede in Via Esseneto n. 111 – Agrigento 

per un importo complessivo pari ad € 834,00, durata dal 22/02/2023 al 31/05/2023, che alla presente si allega 

in copia (prot. n. 2139); 

 ditta Vittoria Assicurazioni Agenzia Agrigento Concordia 014 di Scribani Tommaso sas, con sede in Via Pano-

ramica Valle dei Templi n. 19– Agrigento per un importo complessivo pari ad € 350,00, durata annua, che alla 

presente si allega in copia (prot. n.2141); 

 

Dato atto che il preventivo pervenuto dalla ditta Vittoria Assicurazioni è maggiormente vantaggioso per l’Ente per 

l’importo complessivo nonché per la durata annuale del contratto;  

 
Rilevata la necessità di procedere ad impegnare la somma complessiva pari ad € 350,00 per assicurare contro gli 

infortuni e RCT i lavoratori socialmente utili per il servizio di distribuzione pasti della mensa scolastica; 

 

Vista la nota prot. 2137 del 02/02/2023 con la quale il presente procedimento è stato assegnato alla dipendente dott.ssa 

Valentina Polizzi; 

 
Atteso che: 

 a norma dell’art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per acquisti di forniture e servizi di 

importo inferiore a € 40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

 l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 il servizio di che trattasi non rientra nelle categorie merceologiche di cui al D.P.C.M. 24/12/2015; 

 

Visto l’art. 1 comma 130 della legge 145 del 30 dicembre 2018 che prevede l’innalzamento della soglia di ricorso al 

ME.PA. da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro, modificando l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, che 

nel testo vigente dal 1° gennaio 2019 prevede “… le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 238 ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure 

(…)”; 

 



Visti: 
 l’art. 1 comma 2, del decreto semplificazioni che stabilisce: fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del Dl.gs. 

n 50/2016 le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa di progettazione, di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs n. 50/2016 secondo le seguenti modalità: 

a) Affidamento diretto per lavori di importo inferiore a e  150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00; 

b) Procedura negoziata , senza bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs n. 50/2016; 

  l’art. 21 del D. L. 77/2021 che estende temporaneamente dal 31.12.2021 al 30.06.2023 le 

opportunità/semplificazioni già del D. L. 76/2020; 

 l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006 e ss. mm. ii. ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore ai 5000 euro è ammesso l’affidamento al di fuori del MEPA; 

 

Ritenuto pertanto di affidare la fornitura del servizio sopracitato alla ditta Vittoria Assicurazioni Agenzia Agrigento 

Concordia 014 di Scribani Tommaso sas, con sede in Via Panoramica Valle dei Templi n. 19 – Agrigento per un 

importo complessivo pari ad € 350,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10, DPR n. 633/72) e per una durata annua; 

 
Acquisito il CIG n. Z7439ECF86; 
 

Vista la regolarità del DURC; 

Preso atto che l’art.1, comma 775, della Legge del 29.12.2022, n. 197 ha disposto il differimento al 30 aprile 2023 del 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2023/2025 da parte degli enti locali e che, pertanto, ai 

sensi dell'art. 163 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 come sostituito dall'art. 74, comma 1, n. 12), D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 

118, aggiunto dall'art. 1, comma 1, lett. aa), D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 e del punto 8 del principio contabile applica-

to alla contabilità finanziaria, Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, gli enti, essendo autorizzato l'esercizio provvisorio, 

gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nell’ultimo bilancio di previsione (2023/2025), definitivamente approvato 

per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio (2023) nel limite dei dodicesimi le spese degli stan-

ziamenti di competenza al netto degli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione all’esercizio provviso-

rio e dell’importo del fondo pluriennale vincolato e al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate 

dalla legge, quelle che, per loro natura, non possono essere pagate frazionandole in dodicesimi, e le spese a carattere 

continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegna-

te a seguito della scadenza dei relativi contratti;  

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 26/04/2022 con la quale si è approvata la nuova struttura 

organizzativa dell’Ente modificata dalla deliberazione della Giunta Comunale n.147 del 16/05/2022; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 17/01/2023 avente ad oggetto: Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione provvisorio (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) Anno 2023 – Assegnazione risorse finanziarie ai 

dirigenti, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione provvisorio per l'esercizio 2023 

contenente l'autorizzazione ad effettuare la spesa prevista nel presente provvedimento; 

Dato atto che la spesa prevista nel presente provvedimento, per la natura della prestazione,  non è suscettibile di 

frazionamento in dodicesimi ma che il mancato impegno potrebbe arrecare danni certi e gravi all’Ente; 

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano applicazione 

le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Visti gli atti d’Ufficio. 

 

P.Q.S. 

DETERMINA 

 

1. Di  affidare la fornitura del servizio sopracitato alla ditta Vittoria Assicurazioni Agenzia Agrigento Concordia 

014 di Scribani Tommaso sas, con sede in Via Panoramica Valle dei Templi n. 19 – Agrigento, (p.i. 



020091530846) per un importo complessivo pari ad € 350,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10, DPR n. 633/72) 

e per una durata annua; 

2. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile 

applicato alla contabilità finanziaria Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma occorrente pari ad € 834,00 

(esente IVA ai sensi dell’art. 10, dpr N. 633/72), per le motivazioni espresse in premessa, nel modo seguente: 

 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio Impegno 
€    350,00 1 5 1 10150304/1 2023 452/2023 

 

3. Di dare atto che ai fini del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 9 del D.L. n.78/2009, convertito con la 

Legge n.102/2009 e dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000 si è provveduto ad accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio, di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 

 
4. Di dare atto che: 

 

 ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è attestata dal parere 

favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

 
 ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento 

comunale sui controlli interni che dal presente atto derivano solo riflessi diretti conseguenti alla prenotazione 

dell'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto verrà acquisito il 

relativo parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del Settore 

finanziario; 
 

5. Di dare atto, altresì,  ai sensi ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito dalla legge 102/2009 e dell’art. 

183, comma 8, del TUEL, della compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti alla prenotazione del 

presente impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

 
6. Di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 

D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è 

stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il rife-

rimento a dati sensibili; 

 

7. Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il 

Responsabile del procedimento è  la dott.ssa Valentina Polizzi; 

 

8. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste situazione di 

conflitto di interessi ne in capo al responsabile di procedimento ne in capo al sottoscritto  dirigente competente ad 

adottare il presente atto; 

 

9. Di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

La presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile del Settore Finanziario di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

      F.to  (dott. Valentina Polizzi) 

 

           Il Dirigente del 3°Settore 

            F.to  (dott. Raffaele Gallo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
COMUNE  DI  RIBERA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

Oggetto: Assunzione impegno di spesa per la fornitura del servizio assicurativo (polizza assicurativa  

infortuni e RCT per i lavoratori LSU destinati alla mensa scolastica – affidamento diretto 

CIG: Z7439ECF86 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO  

 

 in relazione al disposto di cui agli art. 53 della legge 08/06/1990 n. 142 recepito dall'art. 1, comma 1 lett. i), della L.R. 

11 dicembre 1991 n. 48 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153 comma 5, del D.lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. 

ESPRIME 

 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

          IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

        F.TO dott.  RAFFAELE GALLO 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO  

in relazione al disposto di cui agli artt. 55 comma 5 della 08/06/1990 n. 142 recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della 

L.R. 11 dicembre 1991 n. 48 dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44, e degli artt. 49, 147 bis comma 1 e 153, 

comma 5 del D.lgs 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., avendo effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del 

provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione  

ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione in relazione alle disponibilità effettive esistenti 

negli stanziamenti di bilancio mediante assunzione del seguente impegno contabile, regolarmente registrato ai sensi 

dell'art. 191 comma 1 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267; 

 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio Impegno 
€    350,00 1 5 1 10150304/1 2023 452/2023 

 

 
Ribera, lì 13/02/2023 

 

            IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

       F.to dott. RAFFAELE GALLO 


